[Blank paper label on the spine]

De
4471
50

SEM.
471/50

84

DE
DSV R'RVMMMA POETA ARABICO
ET CARMINE EIVS

ما بال عينك منها اماء ينسكب

COMMENTATIO.

SCRIPSIT

RVDOLFVS SMEND

PHIL. DOCTOR.

BONNAE

SVMP TIBVS EDVARDI WEBER

(R. WEBER & M. HOCHGÜRTEL.)

MDCCCLXXIV.

DE

DSV R'RYMA POETA ARABICO

ET GARMINE FIVS

Handwritten Arabic text

COMMENTATIO

scripsit

RAVDOLFFS SMEND

PHIL DOCTOR

Prof. Dr. A. Fischer

Ponnae, formis Caroli Georgi.

STAMMERS BUCHDRUCKER

MDCCLXXV

acceptis omnino disceptant narratores; et Djarir et Mubā' Alimūn
 Kit. Alag. II. Etiam de causa, propter quam cognomen Kā'ā' ē
 scribendi et ferendi partem his artibus clam factum esse dicitur;
 Kit. Alag. VII. II. Memoria dicitur est quod poeta
 Harir. VII. Kit. Alag. XVI. II. — Hamas. IV. Ibn Khall.
 nisi narrantur, quae ex ipse versibus locae esse videntur; cf.
 IV. Sed plurimum eorum, quae de eo traduntur, non sunt
 Kit. Alag. de causa mortis non consentiunt; Kit. Alag.

Abu 'l Harith Gailan Dsu 'r Rumma e gente Banu Adi inter clarissimos Arabum poetas numeratur. De genealogia poetae cf. Hammer, Literat. Gesch. d. Arab. I, 2 pg. 409; Fundgruben d. Or. IV, 113; Wüstenfeld, Geneal. Tab. J 21; cf. Register pg. 383; Ibn Khall. ed. Slane ٥٦٣; Kit. Alag. XVI, II.; Codd. AD; Sacy, Anthol. Gramm. 146; Tazjin Alaswaq (Qah. a. H. 1279) ١٤٥. Dixit Abu Amr Ibn Alala الرومة بذي القيس وختم بذى الرومة i. e. Primus poetarum fuit Imruu 'l Qais et postremus Dsu 'r Rumma. Imprimis eum inter omnes Islami poetas optime in carminibus suis comparationes instituisse contendunt et ipse dixisse fertur اذا قلت كانه ثمر امر اجد i. e. si dico: quasi, non invenio exitum; itaque abscedat Deus linguam meam! Aequalis erat poetis Alfarazdaq et Djarir, de quorum cum eo certamine complura narrantur. Illum, quum quondam interrogavisset ما اقعدي عن غاية الشعراء i. e. quid me impedivit, quominus summum honoris gradum inter poetas assequeretur, responsum tulisse dicitur وردفك الغضا وابون بكاموك على الدمن i. e. quod (assidue) lacrimavisti propter domiciliorum vestigia et scabiem et urinam camelorum descripsisti; cf. Ibn Khall. ٥٦٩; Kit. Alag. II, ubi نقط loco نقط legendum est. Mater eius erat Zabja e gente B. Asad, fratres Djirfas, Aufa, Hisham, aliis Masud, Aufa, Hisham, aliis, qui Aufam B. Dalham consobrinum poetae fuisse dicunt, Masud, Djirfas, Hisham. Omnes tres poetas fuisse, sed Dsu 'r Rummam carmina eorum sibi attribuisse contendunt. Kit. Alag. XVI, III; Tibr. ad Hamas. ٣٦٨. Amica, quam carminibus suis celebravit, erat Majja e gente B. Minqar; Kit. Alag. XVI, III, III; Ibn Khall. ٥٦٣; Wüstenfeld, Geneal. Tab. L 23; Tazjin Alaswaq ١٤٥. Non consentiunt, num Majja eadem sit atque Kharqa; Kit. Alag. XVI, II.; Cod. Berol. Wetzst. I, 56 fol. 79^b. Plurimi quidem narrant poetam Kharqam, quae e tribu B. Amir oriunda fuisset, celebrasse, ut Majjam irritaret; ipsum vero paulo post mortuum esse; Ibn Khall. ٥٦٤; Hamas. ٥٧٧; Kit. Alag. XVI, II, III, III; Hamas. ٦٧٩; Harir. ٣٢٣ ed. alt. Quadraginta annos natus, quum ad Hishamum chalifam pro-

ficisceretur, in desertis a. H. CXVII mortuus ibique loco elato sepultus esse dicitur; de causa mortis non consentiunt; Kit. Alag. ۱۳۹, ۱۳۷. Sed plurima eorum, quae de eo traduntur, non sunt nisi narratiunculae, quae ex ipsis versibus fictae esse videntur; cf. Harir. ۳۳۳; Kit. Alag. XVI, ۱۱۲, ۱۱۸. — Hamas. ۶۷۹; Ibn Khall. ۵۶۴; Kit. Alag. XVI, ۱۱۹, ۱۲., ۱۲۱. Memoria dignum est, quod poeta scribendi et legendi peritus his artibus clam tantum usus esse dicitur; Kit. Alag. ۱۲۱. Etiam de causa, propter quam cognomen ذو الرمة acceperit, omnino discrepant narratores; cf. Djauh. et Muhit Almuhit s. v. رمة; Yacut s. v. رمة, II ۸۳۲; Ibn Doreid ed. Wüstenf. ۱۱۹; Tazjin Alaswaq ۱۴۵; Harir. ۳۳۳; Ibn Khall. ۵۶۹; Kit. Alag. ۱۱., ۱۱۱, ۱۲۵; ceterum apud Harir. ۳۲۳ قزع loco قزع legendum est; cf. Kit. Alag. ۱۱. De poeta nostro disseruit Hammer (Literat. Gesch. I, 2 pg. 401 sqq.); sed et narratiunculae et versus pessime translati sunt.

Inter carmina, quae Dsu 'r Rumma confecit, ab Arabibus maxime aestimabatur illud, quod incipit ما بال عينك منها الماء ينسكب; cf. Ibn Khall. ۵۶۹; Kit. Alag. ۱۱۸. Argumentum carminis hoc est. Poeta cum sociis iter faciens se ipsum interrogat de causa moeroris; num nuntium tristem acceperit, an transierit vestigia domicilii, quae antea oblitterata nunc denuo vento resecta sint (v. 1—5.). Ipse vero respondet se commotum esse desiderio veteris Majjae sedis, adhuc in regione Zurq reliquae. Laudat pulchritudinem et virtutes amicae, queritur sortem suam, quod ab ea separatus sit (v. 6—29.). Minime vero desperavit neque desiit esse vir, qui inter socios alacritate et strenuitate excellit, si cum camela sua nobili per deserta periculosa iter facit (v. 30—39.). Describit deinde onagram cum feminis ad aquam accedentem (v. 40—66), tum taurum silvestrem in desertis pernoctantem et cum canibus pugnantem (v. 67—106.), denique struthiocamelum atque pullos eius (v. 107—131.). Omnes tres cum camela sua comparat propter celeritatem omnibus communem; sed series casu et fortuito facta esse videtur nec omnino singula inter se cohaerent; cf. vv. 67. 107. Quamvis de absoluteione ac perfectione poetica carminis uni Arabes, qui id summis laudibus efferunt, iudices idonei sint, tamen vel nobis iudicare licet cum versibus veterum id vix comparari posse. Imprimis descriptiones illae saepe ad summum tumorem perductae et nimia illa vocabulorum rarorum affectatio vituperandae sunt, quum comparationes re vera elegantius et venuste institutae saepius nostram quoque admirationem moveant. Sed potissimum permultis illis vocabulis raris, quorum totum carmen plenum est, neque pulchritudine eius poetica factum est, ut apud omnes notum atque clarum esset. Itaque in Djauharii lexico ex CXXXI versibus LV commemorantur, in libro Muhit Almuhit XXII,

apud Zamakhsharium in libro Alkashshaf IV, in libro Muhibb Aldini Effendi شواهد الكشاف XI, praeterea multis aliis locis. Ea de causa in eo edendo operam haud supervacaneam et inutilem locasse mihi videor, quum evenerit, ut adjumenta sat ampla nanciscerer, quae hoc loco breviter recenseam. In edendo carmine aderant:

A. Cod. ms. Mus. Brit. Add. 7573 Rich., cui inscriptum est ديوان شعر ذي اليرمة رواية الاصمعي; cf. Catal. Cod. Orient. Mus. Brit. II pg. 276. Idem est atque ille, qui Fundgr. d. Or. IV, 113 commemoratur. Sub finem codicis e nostro carmine denuo inveniuntur versus 15—64; lectionis varietatem infra siglo W adnotavi.

B. Cod. ms. Mus. Brit. Add. 7530, Rich. fol. 156 sqq.; cf. Catal. II pg. 257 sq.

C. Cod. ms. Mus. Brit. Add. 19,403, fol. 138—146, cui inscriptum est كتاب جمهرة اشعار العرب في الجاهلية والاسلام تأليف ابي زيد محمد بن ابي الخطاب القرشي; cf. Catal. II pg. 480.

D. Cod. ms. Bibl. Reg. Berol. Wetzst. I, 56, fol. 80—89, qui inter varia carmina hoc quoque continet; cf. Ahlwardt, Arab. Hss. zu Berlin p. 15.

E. تزئين نهاية الارب في اخبار العرب تأليف اسكندر آغا ابكاربيوس طبع في بيروت سنة ١٨٩٥.

Codices ABC Cl. Prym anno MDCCCLXVIII descriperat, qui vir et apographi sui et libri E usum mihi summa cum liberalitate concessit. Quod codice Berolinensi uti potui, debeo eximiae V. III. LEPSII, cui nunc regiae Bibliothecae cura demandata est, liberalitati, qua eum ad Cl. Gildemeisterum huc transmittendum curavit.

Cod. A ante a. H. DCCXXVII scriptus scholiis brevibus instructus est, quae propter menda saepius vix intelligi possunt. Maximam partem ex opere Alasmii excerpta esse videntur et ad recensionem pertinent, quae nonnullis locis cum nostra discrepabat; in diiudicanda lectionis varietate plerumque huius scholia secutus sum. Saepius quoque errores ex poetae verbis male scriptis in scholia irrepererunt. Verba carminis mendis non omnino vacua sunt et vocabulis saepissime male instructa.

Cod. B, qui ex sententia Cl. Rieu saeculo Ch. septimo decimo attribuendus est, eodem ordine eosdem versus atque cod. A praebet et raro tantum ab eo discedit, sed vocabulis bene instructus est et scholiis latioribus, quorum exigua tantum pars (usque ad v. 11) praesto erat.

Cod. C carmen nostrum inter septies septem carmina praebet, quae Abu Zaid Mohammed Ibn Abi 'l Khattab Alqurashi saeculo secundo collegit et in septem ordines disposuit. Deest unus versus (v. 79), quem cod. A exhibet, et inveniuntur tres (vv. 49. 76. 126.), qui in cod. A

desunt. Saepissime cum cod. A discrepat et multis locis librarium lascive et verba poetae et versuum ordinem mutavisse putes. Brevis-
simum scholiis instructus est et mendis non caret. Scriptus est
a. H. Ml.

Cod. D paulo post, anno H. MLII exaratus est. Accurate et ele-
ganter scriptus et commentario latiore instructus est, quem auctor, qui
Arabicis Persica immiscet, saepius temere ex aliis composuit. Qamusum
commemorat, ut eum non ante saec. H. nonum vixisse appareat, sed
multo recentior esse videtur. Legum metricarum haud peritus erat.
Praebet octo versus (vv. 22—26. 49. 76. 126.), qui in cod. A
desunt, sed eundem versuum ordinem atque ille tenet neque unquam
fere multum ab eo discedit. Ipsum carmen praecedit fol. 79^b narra-
tiuncula de Kharqa similis iis, quas Kit. Alag. XVI, 11^f et Ibn
Khall. 49^f exhibent.

Etiam liber E carmen nostrum inter septies septem carmina
exhibet; sed et carminibus ipsis et ordine eorum neque cum codice
C neque cum eo, quem Cl. Rieu Catal. Mus. Brit. II pg. 747
(Or. 415) commemorat, consentit. In initio tantum carminis ad
recensionem codicis C appropinquat (cf. v. 9) et usque ad v. 14
tantum eundem versuum ordinem atque ille habet; inde enim ad
ordinem codicis A redit. Praebet quinque versus (vv. 22—26.),
qui in codd. ABC desunt, et duos (vv. 49. 76.), qui in codd. AB
desunt; contra omittit quatuor (vv. 125. 127—129.) qui in codd.
ABCD inveniuntur. Poetae verba erratis multis corrupta sunt.

Quum talis codd. mss. conditio sit, non opus est, ut latius ex-
ponatur, cur codici A potissimum fides habenda sit. Omnes vero
codices ex uno exemplari manasse puto propter errores quosdam tum
nonnullis tum omnibus communes; cf. vv. 9. 13. 19. 21. 70. 75.
78. Omnes versus, qui in codd. inveniuntur, recepi, quum discer-
nere non auderem, num illi, qui in codd. AB desunt, poetae attri-
buendi sint necne, quamvis mihi jam inde suspecti sint, quod nullum
eorum, qui in cod. A desunt, alias commemoratum inveni; itaque
eos uncinis inclusi. Lectionis varietatem, quam scholiastae com-
memorant, siglo Al. adnotavi; librariorum errores tradere plerumque
omisi.

Cod. C hunc versuum ordinem habet: 1—6. 9. 7. 8. 10.
13. 14. 11. 12. 19. 20. 15. 18. 21. 16. 17. om. 22—26.
27—43. 45. 44. 46. 47. 53. 48. 49. 50. 52. 51. 54—78.
om. 79. 80—98. 100. 99. 101—114. 117. 115. 116. 118—
126. 128. 129. 127. 130. 131.

E 1—6. 9. 7. 8. 10. 13. 14. om. 15. 11. 12. 16.
17 etc.

Praeter codices, quos supra commemoravi, mihi noti sunt :

1. Cod. ms. Bibl. Acad. Reg. Scient. Lugd. Nro. LII pg. 84 e carmine nostro XXV versus continet, quos multis mendis corruptos esse comperi; cf. Jongii Catal. pg. 102 sqq.

2. Deinde carminum undequinquaginta collectiones tres:

a. Cod. ms. Mus. Brit. Or. 415 (cf. Catal. II pg. 747), qui carmen nostrum cum commentario latiore exhibet; sed tempore, quo Cl. Prym Londini aderat, ignotus erat.